

Số: /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra học kỳ II năm học 2022-2023 đối với học sinh lớp 12 học Chương trình tiếng Anh thí điểm của Đề án Ngoại ngữ Quốc gia

Thực hiện Công văn số 2653/BGDĐT-GDTrH ngày 23/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai dạy học tiếng Anh cấp THCS, THPT theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 từ năm học 2014-2015.

Thực hiện Công văn số 2525/SGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2022; Công văn số 2629/SGDĐT-GDTrH ngày 07/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học, giáo dục thường xuyên năm học 2022-2023; Công văn số 3326/SGDĐT-GDTrH ngày 31/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ năm học 2022-2023,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) lập Kế hoạch kiểm tra học kỳ II năm học 2022-2023 đối với học sinh lớp 12 học Chương trình tiếng Anh thí điểm của Đề án Ngoại ngữ Quốc gia, cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Đánh giá việc thực hiện đầy đủ phân phối chương trình môn Tiếng Anh khối lớp 12, HKII năm học 2022-2023 theo hướng dẫn tại Công văn số 2653/BGDĐT-GDTrH ngày 23/5/2014 của Bộ GDĐT.

- Khảo sát được việc nắm kiến thức cơ bản, kỹ năng vận dụng kiến thức và kỹ năng thực hành của học sinh, từ đó có biện pháp điều chỉnh kế hoạch, phương pháp giảng dạy của giáo viên nhằm đạt được kết quả cao hơn.

- Kết quả kiểm tra học kỳ II năm học 2022-2023 cũng là cơ sở giúp Sở GDĐT có những điều chỉnh phù hợp với thực tiễn trong việc triển khai nhiệm vụ của Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ở các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Phước trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tất cả học sinh khối lớp 12 của các trường THPT hiện đang học Chương trình tiếng Anh thí điểm của Đề án Ngoại ngữ Quốc gia đều phải được tham gia kỳ kiểm tra HKII năm học 2022-2023.

- Đề kiểm tra học kỳ II là kiến thức trọng tâm thuộc phân phối chương trình trong khuôn khổ của học kỳ II và phải đảm bảo định hướng theo Công văn số 5333/BGDĐT-GDTrH ngày 29 tháng 9 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Việc tổ chức kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, trung thực và không gian lận.

3. Số lượng học sinh: gồm 1.522 học sinh lớp 12 của 16 trường THPT đang thực hiện Chương trình tiếng Anh thí điểm của Đề án NNQG.

4. Đề kiểm tra: sử dụng chung đề kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo, đề kiểm tra thực hiện theo Công văn ngày 26/8/2022 và Công văn số 3091/SGDDĐT-GDTrH ngày 13/10/2022 của của Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Thời gian: thực hiện theo Công văn số 3326/SGDDĐT-GDTrH ngày 31/10/2022 của Sở GD&ĐT hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ năm học 2022-2023.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chịu trách nhiệm ra đề, hướng dẫn chấm, in sao và giao cho các trường trước ngày 20/4/2023.

6.2. Các đơn vị

Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, tổ chức kiểm tra, chấm - trả bài, lưu giữ bài kiểm tra và sử dụng kết quả bài kiểm tra theo đúng quy định.

7. Kinh phí thực hiện

- Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm chi trả: kinh phí ra đề, in sao đề, giao đề kiểm tra.

- Các đơn vị có học sinh học Chương trình tiếng Anh thí điểm của Đề án Ngoại ngữ quốc gia hỗ trợ chi trả kinh phí tổ chức kiểm tra từ nguồn kinh phí hoạt động chuyên môn được cấp hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra học kỳ II năm học 2022-2023 đối với học sinh lớp 12 học Chương trình tiếng Anh thí điểm của Đề án Ngoại ngữ quốc gia. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc cần sớm liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo thông qua phòng GDTrH, số điện thoại 0271 3879 107 để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Các trường THPT;
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC